CÂMARA MUNICIPAL DE JAÍBA
Rua Amandio José de Carvalho, nº 371 – Centro.

Telefone (38) 3833-1492
CEP 39.508-000 – Jaíba – Estado de Minas Gerais
E.mail: tesourariacamarajaiba@gmail.com

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAÍBA/MG, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,

Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público a pretensão de realizar CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E

ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE

JAÍBA-MG.

JUSTIFICATIVA: Necessidade de Fiscalização de Obras: A Câmara Municipal de Jaíba está envolvida em

projetos de infraestrutura e desenvolvimento urbano que exigem supervisão e fiscalização especializada.

A contratação de uma empresa de engenharia garantirá que as obras sejam executadas conforme as

especificações técnicas e normas vigentes, assegurando a qualidade e a segurança das intervenções.

Expertise Técnica Especializada: A natureza complexa das obras e projetos demanda conhecimento técnico

específico em engenharia civil e áreas correlatas. Uma empresa especializada trará consigo profissionais

qualificados e experientes, capazes de lidar com os desafios e exigências do processo de fiscalização e

elaboração de projetos complementares. Otimização de Recursos: Ao contratar uma empresa externa para

esses serviços, a Câmara Municipal evitará a necessidade de investir em recursos adicionais, como

contratação de pessoal especializado e aquisição de equipamentos e software específicos. Isso resultará

em uma otimização dos recursos financeiros e humanos da instituição. Agilidade e Eficiência: Com uma

equipe dedicada exclusivamente às atividades de fiscalização de obras e elaboração de projetos

complementares, espera-se uma maior agilidade e eficiência na condução dos processos, garantindo o

cumprimento dos prazos estabelecidos e a entrega de resultados satisfatórios.

VALOR ESTIMADO: R$ 36.230,00 (trinta e seis mil, duzentos e trinta reais).

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa.

- DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 10 DE MAIO DE 2024

- HORARIO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13:00 HORAS

- DATA LIMITE PARA REGISTRO DAS PROPOSTAS: 16 DE MAIO DE 2024

- HORARIO DE ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: 13:00 HORAS

-  REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília.

- LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:
PLATAFORMA DE LICITAÇÕES ELETRÔNICAS LICITAR DIGITAL – https://licitar.digital/
TELEFONE: (31)3191-0707
E-MAIL: CONTATO@LICITARDIGITAL.COM.BR

O Edital e modelo de proposta estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal de Jaíba/MG:
https://jaiba.mg.leg.br/aviso-de-licitacao/ e/ou poderão ser solicitados através do e-mail:
tesourariacamarajaiba@gmail.com

Jaíba/MG, 10/05/2024

Jhulliane Correa Silva Maia
Agente de contratação

mailto:tesourariacamarajaiba@gmail.com
mailto:tesourariacamarajaiba@gmail.com